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WETSONTWERP

. tot bekrachtiging van de koninklijke besluiten vast-
gesteld inzake belasting over de toegevoegde

waarde en speciale taksen op luxe-produkten

MEMORIE VAN TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

Volgens artikel 37, S 2, van de wet van 3 juli 1969, tot
invoering van her Wetboek van de belasting over de toege-
voegde waarde, bepaalt de Koning, bij in Ministerraad over-
legd besluit, de tarieven van deze belasting en geeft Hij de
indeling van de goederen en de diensten bij die tarieven, en
kan Hij, bij een zelfde procedure, de indeling en de tarieven
wijzigen wanneer de economische of sociale omstandighe-
den zulks vereisen.

Bovendien zal, krachrens § 3 van dar artikel, de Koning
bij de Wetgevende Kamers een ontwerp van wet indienen tot
bekrachtiging van de ter uitvoering van S 2 van dat artikel
genomen besluiten.

Overeenkomstig deze bepaling heeft de Regering de eer
U om bekrachtiging te verzoeken van de volgende konink-
lijke besluiren in de mate dar deze besluiten het koninklijk
besluit n" 20, van 20 juli 1970, tot vastsrelling van de rarieven
van de belasting over de toegevoegde waarde en tot inde-
ling van de goederen en de diensten bij die tarieven, wijzi-
gen:

1° het koninklijk besluit van 19 juli 1978 tot wijziging
van her fiscaal stelsel van tabak;

2° het koninklijk besluit van 27 juni 1980 tot wijziging
van de koninklijke besluiten nrs 19 en 20, van 20 juli 1970,
genomen rer uitvoering van het Wetboek van de belasting
over de toegevoegde waarde;

3° her koninklijk besluit van 26 september 1980 tot wij-
ziging van het koninklijk besluit nr 20, van 20 juli 1970,
tot vaststelling van de tarieven van de belasting over de
toegevoegde waarde en tot indeling van de goederen en de
diensten bij die tarieven;

4° het koninklijk besluit van 29 september 1980 tot wij-
ziging van het koninklijk besluit n" 20, van 20 juli 1970,
tot vaststelling van de tarieven van de belasting over de
toegevoegde waarde en tot indeling van de goederen en de
diensten bij die tarieven;
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PROJET DE LOI

confirmant les arrêtés royaux pris en matière de
taxe sur la valeur ajoutée et de taxes spéciales sur

les produits de luxe

EXPOSE DES MOTIFS

MESDAMES, MESSIEURS,

L'article 37, § 2, de la loi du 3 juillet 1969, créant le Code
de la taxe sur la valeur ajoutée, dispose que, par arrêté
délibéré en Conseil des Ministres, le Roi fixe les taux de
cette taxe et arrête la répartition des biens et des services
entre ces taux et que, moyennant la même procédure, TI
peut modifier la répartition et les taux, lorsque les contin-
gences économiques ou sociales rendent ces mesures néces-
saires. .

Par ailleurs, en vertu du § 3 du même article, le Roi
saisira les Chambres législatives d'un projet de loi de con-
firmation des arrêtés pris en exécution du § 2 de cet article.

C'est conformément à cette disposition que le Gouver-
nement a l'honneur de vous demander la confirmation des
arrêtés royaux suivants dans la mesure où ces arrêtés ont
modifié l'arrêté royal nO 20, du 20 juillet 1970, fixant les
taux de la taxe sur la valeur ajoutée et déterminant la répar-
tition des biens et des services selon ces taux :

1° l'arrêté royal du 19 juillet 1978 modifiant le régime
fiscal du tabac;

2° l'arrêté royal du 27 juin 1980 modifiant les arrêtés
royaux nOS19 et 20, du 20 juillet 1970, pris en exécution
du Code de la taxe sur la valeur ajoutée;

3° l'arrêté royal du 26 septembre 1980 modifiant l'arrêté
royal n? 20, du 20 juillet 1970, fixant les taux de la taxe
sur la valeur ajoutée et déterminant la répartition des biens
et des services selon ces taux;

4° l'arrêté royal du 29 septembre 1980 modifiant l'arrêté
royal n° 20, du 20 juillet 1970, fixant les taux de la taxe
sur la valeur ajoutée et déterminant la répartition des
biens et des services selon ces taux;
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5° het koninklijk besluit van 10 -november 1980 tot in-
voering van een speciale taks op luxe-produkten,

Deze bekrachtiging heeft uitwerking met ingang van de
respectieve data van de inwerkingtreding van de bedoelde
besluiten.

Hieronder volgt een beknopte toelichting van de bij deze
besluiten ingevoerde bepalingen.

1. Artikel 2 van het koninklijk besluit van 19 juli 1978
vermindert, vanaf 1 augustus 1978, her B. T. W.-tarief dat
verschuldigd is op sigaretten, van 16 tot 6 %.

2. Artikel 2 van het koninklijk besluit van 27 juni 1980
verhoogt, vanaf 1 juli 1980, het B. T. W.-tarief dat verschul-
digd is op bepaalde schaal-, schelp- en weekdieren van 6
tot 25 %, op margarine van 6 tot 16 ,% en bepaalt het
B. T. W.-tarief op 16 % voor de ontvangsten van ontspan-
ningstoestellen en -goederen.

3. Het koninklijk besluit van 26 september 1980 ver-
hoogt, vanaf 1 oktober 1980, her B. T. W.-tarief dat ver-
schuldigd is op motorbrandstoffen van 16 tot 25 % en be-
paalt het B. T. W.-tarief voor de andere energieprodukten,
met uitzondering van kolen en daarmee gelijkgestelde pro-
dukten, op 16 %.

4. Het koninklijk besluit van 29 september 1980 ver-
hoogr, vanaf 8 oktober 1980, het B. T. W.-tarief op sigaren
en cigarillo's van 6 tot 16 OIo.

5. Het koninklijk besluit van 10 november 1980 vermin-
dert, in artikel 5 ervan, her B. T. W.-tarief dat verschuldigd
is op haarwasmiddelen van 25 tot 16 %; het dient reeds uit
dien hoofde te worden bekrachtigd.

Maar het hoofddoel van dit koninklijk besluit is het
invoeren, bij de arrikelen 1 tot 4 ervan, van een aanvul-
lende weeldetaks van 5 %, waarop alle regels van de wet-
geving van de B. T. W. van toepassing zijn, op bepaalde
produkten afkomstig van de volgende sectoren : bijoute-
rieën, juwelen, edelsmidswerk, horloges, bonrwerk, parfu-
merie en wapens.

Wat de aanvullende weeldetaks betreft, vindt het besluit
van 10 november 1980 zijn wettelijke basis in artikel 91 van
de wet van 8 augustus 1980, met betrekking tot de budget-
taire voorstellen 1979-1980, die de Koning de bevoegdheid
geeft om, bij in Ministerraad overlegd besluit, een speciale
taks in te stellen op bepaalde luxe-produkren, Daar S 3
van her voornoemde artikel 91 bepaalt dat over de geno-
men maatregelen verslag zal worden uirgebrachr aan de
Wetgevende Kamers, leek de meest daartoe aangewezen
procedure deze van de bekrachtiging te zijn, vermits deze
maatregelen her invoeren van een nieuwe belasting tot ge-
volg hebben gehad.

Er wordr opgemerkt dar het besluit van 10 november
1980 in de Ministerraad werd overlegd op 7 november
1980. Anderziids zullen de arrikelen 6 en 7 van dit besluit,
die de opheffing van de accijns op alcohol, bestemd voor
de parfumerie, betreffen, het voorwerp uitmaken van een
afzonderlijke vraag tot bekrachtiging, op grond van de wet-
geving inzake de accijns,

De teksr van de te bekrachtigen koninklijke besluiten
gaat hierbij.

De MÏ7tister van Financiên,

R. VANDEPUTfE
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5° l'arrêté royal du 10 novembre 1980 instaurant une
taxe spéciale sur les produits de luxe.

Cette confirmation produit ses effets dès l'entrée en vi-
gueur de chacun des arrêtés royaux précités.

On trouvera ci-après un bref exposé des dispositions
instaurées par ces arrêtés.

1. L'article 2 de l'arrêté royal du 19 juillet 1978 a réduit,
à partir du 1er août 1978, le taux de T. V. A. applicable
aux cigarettes, de 16 à 6 %.

2. L'article 2 de l'arrêté royal du 27 juin 1980 relève, à
partir du 1er juillet 1980, de 6 à 25 % le taux de T. V. A.
applicable à certains crustacés, coquillages et mollusques et
il porte de 6 à 16 % le taux applicable à la margarine; il
fixe à 16 % le taux de T. V. A. applicable aux recettes des
appareils et des biens de divertissement.

3. L'arrêté royal du 26 septembre 1980 relève de 16 à
25 %, à partir du 1er octobre 1980, le taux de T. V. A. appli-
cable aux carburants, et fixe à 16 % le taux de T. V. A.
applicable aux autres produits énergétiques, à l'exclusion
des houilles et produits y assimilés.

4. L'arrêté royal du 29 septembre 1980 relève de 6 à
16 %, à partir du 8 octobre 1980, le taux de T. V. A. sur
les cigares et cigarillos.

5. L'arrêté royal du 10 novembre 1980 réduit, en son
article 5, de 25 à 16 %, le taux de la T. V. A. applicable aux
shampoings; il doit déjà à ce titre être soumis à confirma-
tion.

Mais son objet essentiel est d'instaurer, par ses articles 1
à 4, une taxe additionnelle de luxe de 5 %, qui obéit à
routes les règles de la législation sur la T. V. A., sur certains
produits de la bijouterie, de la joaillerie, de l'orfèvrerie, de
l'h<;>r1ogerie,de la pelleterie, de la parfumerie et de l'armu-
rene.

Dans cette mesure, l'arrêté du 10 novembre 1980 tire son
fondement légal de l'article 91 de la loi du 8 août 1980
relative aux propositions budgétaires 1979-1980, qui a auto-
risé le Roi à établir une taxe spéciale sur certains produits
de Juxe, par arrêté délibéré en Conseil des Ministres. Comme
le § 3 de J'article 91 précité prévoit qu'il sera fait rapport
aux Chambres législatives sur les mesures prises, il a paru
indiqué d'adopter à cet effet la procédure de la confirma-
tion, étant donné que les mesures ont eu pour effet l'ins-
tauration d'un nouvel impôt.

On notera que l'arrêté du 10 novembre 1980 a été déli-
béré en Conseil des Ministres le 7 novembre 1980. D'autre
pan, les articles 6 et 7 de cet arrêté, qui concernent la sup-
pression du droit d'accise sur les alcools de parfumerie
feront l'objet d'une demande distincte de confirmation, sur
base de la législation en matière d'accise.

Le texte des arrêtés royaux à confirmer est reproduit en
annexe.

Le Ministre des Finances,

R. VANDEPUTfE



19 juli 1978. - Koninklijk besluit tot wijziging van het
fiscaal stelsel van tabak.

BOUDEWIjN,

Koning der Belgen,

Aan allen die nu ziin en hierna wezen zullen, ONZE GROET.

Gelet op de wet van 31 december 1947 betreffende het
fiscaal regime van tabak, inzonderheid op artikel 1, § 1,
gewijzigd bij de wet van 16 juni 1973;

Gelet op her Wetboek van de belasting over de toege-
voegde waarde, inzonderheid op artikel 37, gewijzigd bij
de wet van 22 december 1977;

Gelet op artikel 13, § 1, van de algemene wet inzake
douane en accijnzen, gecoördineerd op 18 juli 1977;

Gelet op het koninklijk besluit nr 20, van 20 juli 1970,
tot vaststelling van de tarieven van de belasting over· de
toegevoegde waarde en rot indeling van de goederen en
de diensten bij die tarieven, gewijzigd bij het koninklijk be-
sluit van 19 april 1978;

Gelet op de wetten op de Raad van State gecoördineerd
bij her koninklijk besluit van 12 januari 1973, inzonderheid
op artikel 3, eerste alinea;

Geler op de dringende noodzakelijkheid;
Op de voordracht van Onze Minister van Financiën en

op flet advies van Onze in Raad vergaderde Ministers,

HEBBEN WIJ BESLOTEN EN BESLUITEN WIJ:

Artikel 1

. De accijns toepasselijk op de sigaretten bedoeld bij arti-
kel 1, S 1, van de wet van 31 december 1947 betreffende
het fiscaal regime van rabak, gewijzigd bij de wet van
16 juni 1973, wordt voorlopig geheven tegen onderstaande
bedragen, zonder dar die arcijns evenwel minder mag be-
dragen dan 0,42 F per stuk :

1° 55,55 % van de kleinhandelsprijs, volgens een schaal
die door de Minister van Financiën wordt vastgesteld;

2° daarenboven 0,048 F per stuk.

Bovendien wordt van sigaretten voorlopig ook een als
volgt vastgesrelde bijzondere accijns geheven:

1° 6,50 % van de kleinhandelsprijs volgens een schaal
die door de Minister van Financiën wordr vastgesteld;

2° daarenboven 0,011 F per sruk,
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19 juillet 1978. - Arrêté royal modifiant le régime fiscal
du tabac.

BAUDOUIN,

Roi des Belges,

A tous, présents et à venir, SALUT.

Vu la loi du 31 décembre 1947 relative au régime fiscal
du tabac, notamment l'article 1, § 1, modifié par la loi du
16 juin 1973;

Vu le Code de la taxe sur la valeur ajoutée, notamment
l'article 37, modifié par la loi du 22 décembre 1977;

Vu l'article 13, § 1, de la loi générale sur les douanes,
et accises coordonnée le 18 juillet 1977;

Vu l'arrêté royal n° 20, du 20 juillet 1970, fixant les taux
de la taxe sur la valeur ajoutée et déterminant la répartition
des biens et des services selon ces taux, modifié par l'arrêté
royal du 19 avril 1978;

Vu les lois sur le Conseil d'Etat coordonnées par l'arrêté
royal du 12 janvier 1973, notamment l'article 3, alinéa 1er;

Vu l'urgence;'
Sur la proposition de Notre Ministre des Finances et de

l'avis de Nos Ministres qui en ont délibéré en Conseil,

Nous AVONS ARRÊTÉ ET ARRÊTONS:

Article 1

Le droit d'accise applicable aux cigarettes visées à l'arti-
cle 1, § 1, de la loi du 31 décembre 1947 relative au régime
fiscal du tabac, modifiée par la loi du 16 juin 1973 est
provisoirement perçu aux taux suivants, sans que ce droit
puisse toutefois être inférieur à 0,42 F la pièce:

1° 55,55 % du prix de vente au détail, d'après un barème
établi par le Ministre des Finances;

2° en outre, 0,048 F la pièce.

Les cigarettes sont provisoirement passibles, en outre, d'un
droit d'accise spécial fixé comme suit:

1° 6,50 % du prix de vente au détail, d'après un barème
établi par le Ministre des Finances;

2° en outre, 0,011 F la pièce.

Het samengevoegde bedrag van de accijns en van de bij- i Le montant cumulé du droit d'accise et du droit d'accise
zondere accijns mag nier minder bedragen dan 0,968 F per spécial ne peut être inférieur à 0,968 F la pièce.
stuk,

Art. 2

In rubriek XIV van rabel A van de bijlage bij het konink-
lijk besluit n' 20, van 20 juli 1970, tot vaststelling van de
tarieven van de belasting over de toegevoegde waarde en
tot indeling van de goederen en de diensten bij die tarie-
ven, gewijzigd bij het koninklijk besluit van 19 april 1978,
wordt de bepaling vervat in cijfer 2 vervangen door de vol-
gende bepaling:

« 2. Tabaksfabrikaten (sigaretten, sigaren, cigarillo's, rook-
tabak, pruimtabak en snuif); tabakspoeder; tabak, die ge-

Art. 2

A la rubrique XIV du tableau A de l'annexe à l'arrêté
royal n? 20, du 20 juillet 1970, fixant les taux de la taxe
sur la valeur ajoutée et déterminant la répartition des biens
et des services selon ces taux, modifiée par l'arrêté royal
du 19 avril 1978, la disposition faisant l'objet du chiffre 2
est remplacée par la disposition suivante:

«2. Les tabacs fabriqués (cigarettes, cigares, cigarillos,
tabac à fumer, à mâcher 0\1 à priser); les poudres de tabac;
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perst of gesausd is, voor het vervaardigen van snuif; rabak,
geagglomereerd tot vellen. »,

Art.3

De fiscale bandjes voor sigaretten die vóór 1 augustus
1978 door fabrikanten en importeurs werden verkregen en
welke op die datum nog niet zijn gebruikt, kunnen worden
omgeruild tegen nieuwe bandjes die de fiscaliteit (accijns
en belasting over de toegevoegde waarde) vertegenwoordi-
gen die vanaf bedoelde datum van toepassing wordt. De
nieuwe bandjes worden gratis geleverd tot het beloop van
de fiscaliteit die begrepen is in de om te ruilen bandjes,

Art.4

Het koninklijk besluit van 21 december 1977 tot wijzi-
ging van het accijnsstelsel van tabak wordt opgeheven.

Art.5

Dit besluit treedt in werking op 1 augusrus 1978.

Art. 6

Onze Minister van Financiën is belast met de uitvoering
van dit besluit.

Gegeven te Brussel, 19 juli 1978.

BOUDEWIJN

VAN KONINGSWEGE:

De Minister van Pinanciên,

G. GEENS

27 juni 1980. - Koninklijk besluit tot wijziging van de ko-
ninklijke besluiten nn 19 en 20, van 20 juli 1970, geno-
men ter uitvoering van het Wetboek van de belasting
over de toegevoegde waarde.

BOUDEWIJN,

Koning der Belgen,

Aan allen die nu zijn en biema wezen zullen, ONZE GROET.

Gelet op her Wetboek van de belasting over de toege-
voegde waarde, inzonderheid op de artikelen 37 en 56;

Geler op het koninklijk besluit nr 19, van 20 juli 1970,
tot regeling van de toepassing van de egalisatiebelasting,
laatst gewijzigd bij het koninklijk besluit van 31 maart
1978;

Geler op het koninklijk besluit nr 20, van 20 juli 1970,
tot vaststelling van de tarieven van de belasting over de toe-
gevoegde waarde en tot indeling van de goederen en de
diensten bij die tarieven, laatst gewijzigd bij het koninklijk
besluit van 19 juli 1978;
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le tabac pressé ou saucé, pour la fabrication du tabac à
priser; le tabac aggloméré sous forme de feuilles. »,

Art.3

Les bandelettes fiscales pour cigarettes acquises par les
fabricants et les importateurs avant le l~r août 1978 et non
encore utilisées à cette date peuvent être échangées contre
de nouvelles bandelettes, représentatives de la fiscalité (ac-
cise et taxe sur la valeur ajoutée) en vigueur à ladite date.
Les nouvelles bandelettes sont livrées gratuitement, à con-
currence du montant de la fiscalité incluse dans les bande-
lettes à échanger.

Art.4

L'arrêté royal du 21 décembre 1977, modifiant le régime
d'accise du tabac est abrogé.

Art.5

Le présent arrêté entre en vigueur le 1er août 1978.

Art.6

Notre Ministre des Finances est chargé de l'exécution du
présent arrêté.

Donné à Bruxelles, le 19 juillet 1978.

;BAUDOUIN

PAR LE ROI:

Le Ministre des Finances,

G. GEENS

27 juin 1980. - Arrêté royal modifiant les arrêtés royaux
nOS19 et 20, du 20 juillet 1970, pris en exécution du Code
de la taxe sur la valeur ajoutée.

BAUDOUIN,

Roi des Belges,

A tous, présents et à venir, SALUT.

Vu le Code de la taxe sur la valeur ajoutée, notamment
les articles 37 et 56;

Vu l'arrêté royal nO19, du 20 juillet 1970, réglant l'appli-
cation de la taxe d'égalisation, modifié en dernier lieu par
l'arrêté royal du 31 mars 1978;

Vu l'arrêté royal na 20, du 20 juillet 1970, fixant les taux
de la taxe sur la valeur ajoutée et déterminant la répartition
des biens et des services selon ces taux, modifié-en dernier
lieu par l'arrêté royal du 19 juillet 1978;



Gelet op de wetten op de Raad van State, gecoördineerd
bij het koninklijk besluit van 12 januari 1973, inzonderheid
op artikel 3, eerste lid;

Gelet op de dringende noodzakelijkheid;
Op de voordracht van Onze Minister van Financiën,

HEBBEN WIJ lŒSLOTEN EN BESLUITEN WIJ:

Wijzigingen in het koninklijk besluit nr 19, van 20 juli
1970, tot regeling van de toepassing van de egalisatie-
belasting.

Artikel 1

Artikel 9 van het koninklijk besluit n" 19, van 20 juli
1970, wordt vervangen door de volgende bepaling:

«Art. 9. - Het tarief van de egalisatiebelasting is vast-
gesteld:

10 op 15 % voor de goederen bedoeld in tabel A van
de bijlage bij het koninklijk besluit n' 20, van 20 juli 1970,
voor de margarine en voor de dranken, erin begrepen de
vruchte- en groentesappen en het mineraal water in fles-
sen, maar met uitsluiting van de produkten bedoeld in ta-
bel C, rubriek X, cijfer 2, van dezelfde bijlage;

2° op 33 % voor de niet in 10 bedoelde goederen. ».

Wijzigingen in her koninklijk besluit nr 20, van 20 juli 1970,
tot vaststelling van de tarieven van de belasting over de
toegevoegde waarde en tot indeling van de goederen
en de diensten bij die tarieven.

Art.2

De volgende wijzigingen worden aangebracht aan de ta-
bellen van de bijlage bij voornoemd koninklijk besluit.

S 1. In tabel A :

10 rubriek III wordt vervangen door:

"III. Vis, schaal-, schelp- en weekdieren.

Vis, schaal-, schelp- en weekdieren, ook indien bereid of
verduurzaamd met uitzondering van:

a) kaviaar en kaviaarsurrogaten;
b) langoesten, zeekreeften, krabben, rivierkreeften en

oesters, vers (zowellevend als dood), gekookt in water, ge-
koeld, bevroren, gedroogd, gezouten, gepekeld, ook indien
zij ontdaan zijn van de schaal of de schelp;

c) bereidingen en gebruiksklare gerechten van langoesten,
zeekreeften, krabben, rivierkreeften en oesters, in de schaal
of de schelp, al dan niet in gehele sraat, »;

20 in rubriek IX, wordt cijfer 4 vervangen door:

,,4. Bereide spijsvetten met uitzondering van marga-
rine.1t;

30 in rubriek XXVIII, cijfer 1, worden na de woorden
«alsmede de toekenning van het recht gebruik ervan te
maken » de woorden toegeveegd :

« met uitzondering van :

a) de toekenning van het recht gebruik te maken van
aurornatische ontspanningstoestellen;

b) de terbeschikkingstelling van roerende goederen. »,
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Vu les lois sur le Conseil d'Etat, coordonnées par l'ar-
rêté royal du 12 janvier 1973, notamment l'article 3, alinéa
1er•,

Vu l'urgence;
Sur la proposition de Notre Ministre des Finances,

Nous AVONS ARRÊTÉ ET ARRÊTONS:

Modifications à l'arrêté royal nO19, du 20 juillet 1970, ré-
glant l'application de la taxe d'égalisation.

Article 1

L'artiêÏè 9 de l'arrêté royal nO 19, du 20 juillet 1970,
est remplacé par la disposition suivante:

« Art. 9. - Les taux de la taxe d'égalisation sont fixés
comme suit:

1° pour les biens visés au tableau A de l'annexe à l'ar-
rêté royal nO20, du 20 juillet 1970, pour la margarine et
pour les boissons, y compris les jus de fruits ou de légumes
et l'eau minérale en bouteilles, mais à l'exclusion des pro-
duits visés au tableau C, rubrique X, chiffre 2, de la même
annexe: 15 1%;

20 pour les biens non visés au 10: 33 %. » •.

Modifications à l'arrêté royal nO 20, du 20 juillet 1970,
fixant les taux de la taxe sur la valeur ajoutée et déter-
minant la répartition des biens et des services selon ces
taux:.

Art.2

Les modifications suivantes sont apportées aux tableaux
de l'annexe à l'arrêté royal précité.

S 1. Au tableau A :

10 la rubrique III est remplacée par:

«III. Poissons, crustacés, coquillages et mollusques.

Les poissons, crustacés et mollusques, y compris les co-
quillages, même préparés ou conservés, à l'exception:

a) du caviar et des succédanés de caviar;
b) des langoustes, homards, crabes, écrevisses et huîtres,

frais (vivants ou morts), cuits à l'eau, réfrigérés, congelés,
séchés, salés ou en saumure, décortiqués ou non;

c) des préparations et plats préparés de langoustes, ho-
mards, crabes, écrevisseset huîtres, entiers ou non, mais non
décortiqués. »;

20 à la rubrique IX, le chiffre 4 est remplacé par:

«4. Les graisses alimentaires préparées, à l'exception de
la margarine.»;

30 à la rubrique XXVT..II,chiffre 1, après les mots « et
l'octroi du droit de les utiliser» ajouter les mots :

« à l'exception:

a) du droit d'utiliser des appareils automatiques de di-
vertissement;

b) de la mise à disposition de biens meubles. »;
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§ 2. In tabel C, rubriek X:

1° wordr de hoofding vervangen door:

« X. Dranken - Kaviaar - Schaal-, schelp- en weekdie-
ren, »;

2° wordt een cijfer 4 toegevoegd, luidend als volgt:

,< 4. Langoesten, zeekreeften, krabben, rivierkreeften en
oesters, vers (zowel levend als dood), .gekookt in water,
gekoeld, bevroren, gedroogd, gezouten, gepekeld, ook in-
dien ontdaan van de schaal of de schelp; bereidingen en ge-
bruiksklare gerechten van langoesten, zeekreeften, krab-
ben, rivierkreeften en oesters, in de schaal of de schelp, al
dan niet in gehele staat, »,

Art.3

Dit besluit rreedt in werking op 1 juli 1980.

Art.4

Onze Minister van Financiën is belast met de' uitvoering
van dit besluit.

Gegeven te Brussel, 27 juni 1980.

BOUDEWIjN

VAN KONINGSWEGE:

De Minister uan Pinanciên, afwezig,

de Minister va" Landsuerdediglng,

Ch. POSWICK

26 september 1980. - Koninklijk besluit tot wijziging van
het koninklijk besluit nr 20, van 20 juli 1970, tot vast-
stelling van de rarieven van de belasting over de toege-
voegde waarde en tot indeling van de goederen en de
diensten bij die tarieven.

BOUDEWIJN,

Koning der Belgen,

Aan allen die l1U ziin en hierna u/ezen zullen, ONZE GROET.

Geler op het Wetboek van de belasting over de toege-
voegde waarde, inzonderheid op artikel 37;

Geler op het koninklijk besluit nr 20, van 20 juli 1970,
tot vaststelling van de tarieven van de belasting over de
toegevoegde waarde en tot indeling van de goederen en de
diensten bij die tarieven, laatst gewijzigd bij het koninklijk
besluit van 27 juni 1980;

Gelet op de wetten op de Raad van State, gecoördineerd
bij het koninklijk besluit van 12 januari 1973, inzonderheid
op artikel 3, eerste lid;

Geler op de dringende noodzakelijkheid;
Op de voordracht van Onze Minister van Financiën en

op het advies van Onze in Raad vergaderde Ministers,

[6 ]

§ 2. Au tableau C, rubrique X :

1'" l'intitulé est remplacé par:

« X. Boissons - Caviar - Crustacés, coquillages et mol-
lusques. »;

2° il est inséré un chiffre 4, conçu comme suit:

«4. Les langoustes, homards, crabes, écrevisses et huî-
tres, frais (vivants ou morts), cuits à l'eau, réfrigérés, con-
gelés, séchés, salés ou en saumure, décortiqués ou non; les
préparations et plats préparés de langoustes, homards, cra-
bes, écrevisses et huîtres, entiers ou non, mais non décor-
tiqués. ».

Art.3

Le présent arrêté entre en vigueur le 1er juillet 1980.

Art.4

Notre Ministre des Finances est chargé de l'exécution du
présent arrêté.

Donné à Bruxelles, le 27 juin 1980.

BAUDOUIN

PAR LE ROI:

Le Ministre des Finances, absent,

le Ministre de la Défense nationale,

. Ch. POSWICK

26 septembre 1980. - Arrêté royal modifiant l'arrêté royal
nO 20, du 20 juillet 1970, fixant les taux de la taxe sur
la valeur ajoutée et déterminant la répartition des biens
et des services selon ces taux.

BAUDOUIN,

Roi des Belges,

A taus, présents et à venir, SALUT.
,

Vu le Code de la taxe sur la valeur ajoutée, notamment
l'article 37;

Vu l'arrêté raya! n" 20, du 20 juillet 1970, fixant les taux
de la taxe sur la valeur ajoutée et déterminant la réparti-
tion des biens et des services selon ces taux, modifié en der-
nier lieu par l'arrêté royal du 27 juin 1980;

Vu les lois sur le Conseil d'Etat, coordonnées par l'arrêté
royal du 12 janvier 1973, notamment l'article 3, alinéa 1er;

Vu l'urgence; .
Sur la proposition de Notre Ministre des Finances et de

l'avis de Nos Ministres qui en ont délibéré en Conseil,



HEBBEN WIJ BESLOTEN EN BESLUITEN WIJ:

Artikel 1

De volgende wijzigingen worden aangebracht aan de ta-
bellen van de bijlage bij hetkoninklijk besluit nr 20, van
20 juli 1970, tot vaststelling van de tarieven van de belasting
over de toegevoegde waarde en tot indeling van de goederen
.en de diensten bij die tarieven.

§ 1. In tabel A wordt rubriek XVI vervangen door :

« XVI. Brandstoffen.

Steenkool en van steenkool vervaardigde vaste brandstof-
fen; bruinkool en geperste bruinkool, met uitzondering van
git; turf en geperste turf; cokes en halfcokes van steenkool,
van bruinkool of van turf; niet-gecalcineerde petroleum-
cokes, als brandstof gebruikt. »;

S 2. In tabel C, rubriek I :

1° wordt de hoofding vervangen door :

•• I. Voertuigen - Toebehoren en uitrustingsstukken -
Motorbrandstoffen. »;

2° wordt een cijfer 9 toegevoegd; luidend als volgt :

" 9. Vloeibaar aardgas en andere vloeibare koolwater-
stofgassen bestemd voor het aandrijven van motoren van
voertuigen die op de openbare weg rijden, ";

3° wordt een cijfer 10 toegevoegd, luidend als volgt :

f( 10. De hierna genoemde aardoliën en oliën uit bitumi-
neuze mineralen :

a) gasolie besremd voor het aandrijven van motoren van
voertuigen die op de openbare weg rijden, andere dan
landbouwmachines of -tractors of bosbouwmachines of
-tractors en die, uit dien hoofde, onderworpen zijn aan de
accijns en de bijzondere accijns;

b) Iichte en halfzware oliën bestemd voor motoraandrij-
ving en die, uit dien hoofde, onderworpen zijn aan de ac-
cijns en de bijzondere accijns, ".

Art. 2

Dit besluit treedt in werking op loktober 1980.

Art.3

. Onze Minister van Financiën is belast met de uitvoering
van dit besluit, "

Gegeven te Brussel, 26 september 1980.

BOUDEWIJN

VAN KONINGSWEGE:

De Minister van Pinanciên,

P. HATRY
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Nous AVONS ARRÊ.TÉ ET ARRÊTONS:

Article 1

Les modifications suivantes sont apportées aux tableaux
de l'annexe à l'arrêté royal nO 20, du 20 juillet 1970, fixant
les taux de la taxe sur la valeur ajoutée et déterminant la
répartition des biens et des services selon ces taux .

§ 1. Au tableau A, la rubrique XVI est remplacée par :

« XVI. Combustibles.

Le~ houilles et les combustibles solides obtenus à partir
de la houille; les lignites et agglomérés de lignites, à l'exclu-
sion du jais; la tourbe et les agglomérés de tourbe; les cokes
et seri-cokes de houille, de lignite et de tourbe; les cokes
de pétrole non calcinés utilisés comme combustibles. ».

§ 2. Au tableau C, rubrique J :

1° l'intitulé est remplacé par:

" J. Véhicules - Accessoires et équipements - Carbu-
rants. ";

2° il est inséré un chiffre 9 conçu comme suit :

" 9. Le gaz de pétrole et les autres hydrocarbures gazeux
liquéfiés destinés à l'alimentation des moteurs des véhi-·
cules circulant sur la voie publique. ";

3° il est inséré un chiffre 10 conçu comme suit :

" 10. Les huiles de. pétrole ou de minéraux bitumineux
suivants :

a) les gasoils destinés à l'alimentation des moteurs des
véhicules circulant sur la voie publique, autres que les ma-
chines ou tracteurs agricoles ou les engins ou tracteurs
forestiers, et qui, à ce titre, sont soumis au droit d'accise
et au droit d'accise spécial;

b) les huiles légères et moyennes destinées à l'alimenta-
tion des moteurs et qui, à ce titre, sont soumises au droit
d'accise et au droit d'accise spécial. ".

Art.2

Le présent arrêté entre en vigueur le 1er octobre 1980.

Art. 3

Notre Ministre des Finances est chargé de l'exécution du
présent arrêté.

Donné à Bruxelles, le 26 septembre 1980.

BAUDOUIN

PAR LE ROI:

Le Ministre des Finances,

P. HATRY
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29 september 1980. - Koninklijk besluit tot wijziging van
het koninklijk besluit n" 20, van 20 juli 1970, tot vast-
stelling van de tarieven van de belasting over de toege-
voegde waarde en tot indeling van de goederen en de
diensten bij die tarieven.

BOUDEWIJN,

Koning der BeIgen,

Aan allen die nu zijn en bierna u/ezen zullen, ONZE GROET.

Gelet op het Wetboek van de belasting over de toege-
voegde waarde, inzonderheid op artikel 37;

Gelet op het koninklijk besluit n' 20, van 20 juli 1970, tot
vaststelling van de tarieven van de belasting over de toege-
voegde waarde en tot indeling van de goederen en de dien-
sten bij die tarieven, laatst gewijzigd bij het koninklijk
besluit van 26 september 1980;

Gelet op de wetten op de Raad van State, gecoördineerd
bij het koninklijk besluit van 12 januari 1973, inzonderheid
op arrikel 3, eerste lid;

Geler op de dringende noodzakelijkheid;
Op de voordracht van Onze Minister van Financiën en

op het advies van Onze in Raad vergaderde Ministers,

HEBBEN WIJ BESLOTEN EN BESLUITEN WIJ:

Artikel 1

In rubriek XIV van rabel A van de bijlage bij het konink-
lijk besluit n' 20, van 20 juli 1970, tot vaststelling van de
tarieven van de belasting over de toegevoegde waarde en
tot indeling van de goederen en de diensten bij die tarieven,
gewijzigd bij het koninklijk besluit van 27 juni 1980, wordt
de bepaling vervat in cijfer 2 vervangen door de volgende
bepaling:

" 2. Tabaksfabrikaten met uitzondering van sigaren en
cigarillo's (sigaretten, rooktabak, pruimtabak en snuif); ta-
bakspoeder; tabak, welke geperst of gesausd is, voor het
vervaardigen van snuif; rabak, geagglomereerd tot vellen. "'.

Art.2

Dit besluit treedt in werking op 8 okrober 1980.

Art.3

Onze Minister van Financiën is belast met de uitvoering
van dit besluit, .

Gegeven te Brussel, 29 september 1980.

BOUDEWIJN

VAN KONINGSW£GE:

De Minister van Pinanciën,

P. HATRY
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29 septembre 1980. - Arrêté royal modifiant l'arrêté royal
n? 20, du 20 juillet 1970, fixant les taux de la taxe sur la
valeur ajoutée et déterminant la répartition des biens et
des services selon ces taux.

BAUDOUIN,

Roi des Belges,

A tous, présents et à venir, SALUT.

Vu le Code de la taxe sur la valeur ajoutée, notamment
l'article 37;

Vu l'arrêté royal n° 20, du 20 juillet 1970, fixant les taux
de la taxe sur la valeur ajoutée et déterminant la réparti-
tion des biens et des services selon ces taux, modifié en
dernier lieu par l'arrêté royal du 26 septembre 1980;

Vu les lois suc le Conseil d'Etat, coordonnées par l'arrêté
royal du 12 janvier 1973, notamment l'article 3, alinéa 1er;

Vu l'urgence;
Sur la proposition de Notre Ministre des Finances et de

l'avis de Nos Ministres qui en ont délibéré en Conseil,

Nous AVONS ARRÊTÉ ET ARRÊTONS:

Article 1

A la rubrique XIV du tableau A de l'annexe à l'arrêté
royal nO20, du 20 juillet 1970, fixant les taux de la taxe sur
la valeur ajoutée et déterminant la répartition des biens et
des services selon ces taux, modifiée par l'arrêté royal du
27 juin 1980, la disposition faisant l'objet du chiffre 2 est
remplacée par la disposition suivante :

« 2. Les tabacs fabriqués à l'exclusion des cigares et ciga-
rillos (cigarettes, tabac à £Umer,à mâcher ou à priser); les
poudres de tabac; le tabac pressé ou saucé, pour la fabri-
cation du tabac à priser; le tabac aggloméré sous forme
de feuilles. ".

Art. 2

Le présent arrêté entre en vigueur le 8 octobre 1980.

Art.3

Notre Ministre des Finances est chargé de l'exécution du
présent arrêté.

Donné à Bruxelles, le 29 septembre 1980.

BAUDOUIN

PAR LE ROI:

Le Ministre des Finances,

P. HATRY



10 november 1980. - Koninklijk besluit tot invoering van
een speciale taks op luxe-produkten.

BOUDEWIjN,

Koning der Belgen,

Aan allen die nu ziin en hierna toezen zullen, ONZE GROET.

Gelet op artikel 91 van de wet van 8 augustus 1980 be-
treffende de budgettaire voorstellen 1979-1980;

Gelet op het Wetboek van de belasting over de toege-
voegde waarde, inzonderheid op de artikelen 37 en 38;

Gelet op het koninklijk besluit n" 20, van 20'juli 1970, tot
vaststelling van de tarieven van de belasting over de toege-
voegde waarde en tot indeling van de goederen en de dien-
sten bij die tarieven, laatst gewijzigd bij het koninklijk
besluit van 29 september 1980;

Gelet op de algemene wet inzake douane en accijnzen,
inzonderheid op artikel 13;

Gelet op de wet van 11 december 1959 betreffende de
heffing van sommige accijnzen bij invoer, gewijzigd bij de
wet van 5 januari 1976, inzonderheid op artikel 4;

Geler op de wet betreffende het accijnsregime van alco-
hol, gecoördineerd op 12 juli 1978;

Gelet op de koninklijke besluiten van 26 september 1974
en 15 december 1975 tot wijziging van de verbruikstaks op
ethylalcohol; .

Gelet op het koninklijk besluit van 16 mei 1980 betref-
fende het accijnsstelsel van alcohol;

Gelet op het koninklijk besluit van 4 juli 1980 betref-
fende de bijzondere accijns van ethylalcohol;

Geler op de wetten op de Raad van State, gecoördineerd
bij het koninklijk besluit van 12 januari 1973 en gewijzigd
bij de gewone wet tot hervorming der instellingen van 9 au-
gustus 1980, inzonderheid op artikel 3, S 1;

Overwegende dar artikel 91 van de voormelde wet van
8 augustus 1980 betreffende de budgettaire voorstellen 1979-
1980, slechts tot 31 december 1980 de bevoegdheid geeft
aan de Koning om een speciale taks in te voeren op be-
paalde goederen die de aard van luxe-produkten hebben;
dat onderhavig koninkliik besluit bijgevolg bij hoogdrin-
gendheid moet worden genomen;

Op de voordracht van Onze Minister van Financiën,

HEBBEN WIJ BESLOTEN EN BESLUITEN WIJ:

Artikel 1

In de wetgeving op de belasting over de toegevoegde
waarde wordt een aanvullende weeldetaks ingevoerd die,
boven de belasting waaraan ze normaal zijn onderworpen
tegen het tarief van 25 %, wordt geheven tegen het tarief
van 5 % op de hierna genoemde produkten, die opgenomen
zijn in tabel C van de bijlage bij het koninklijk besluit
nr 20, van 20 juli 1970, tot vaststelling van de tarieven van
de belasting over de toegevoegde waarde en tot indeling van
de goederen en de diensren bij die tarieven :

1° bijouterieën, juwelen en edelsmidswerk, van edele
metalen;

2° zakhorloges, polshorloges en dergelijke toestellen,
waarvan de kast geheel of gedeeltelijk is samengesteld uit
edele metalen of uit een legering die zulk metaal bevat;

3° geconfectioneerde kleding van bonrwerk, met uitzon-
dering van kleding van bontwerk van hazen en konijnen
en van artikelen voor technisch gebruik;
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10 novembre 1980. - Arrêté royal instaurant une taxe spé-
ciale sur les produits de luxe.

BAUDOUIN,

Roi des Belges,

A tous, présents et à venir, SALUT.

Vu l'article 91 de la loi du 8 août 1980 relative aux
propositions budgétaires 1979-1980;

Vu le Code de la taxe sur la valeur ajoutée, notamment
les articles 37 et 38;

Vu l'arrêté royal n? 20, du 20 juillet 1970, fixant les taux
de la taxe sur la valeur ajoutée et déterminant la réparti-
tion des biens et des services selon ces taux, modifié en
dernier lieu par l'arrêté royal du 29 septembre 1980;

Vu la loi générale sur les douanes et accises, notamment
l'article 13;

Vu la loi du 11 décembre 1959 concernant la perception
à l'importation de certains droits d'accise, modifiée par
la loi du 5 janvier 1976, notamment l'article 4;

Vu la loi relative au régime d'accise des alcools, coor-
donnée le 12 juillet 1978;

Vu les arrêtés royaux des 26 septembre 1974 et 15 décem-
bre 1975 modifiant la taxe de consommation sur l'alcool
éthylique;

Vu l'arrêté royal du 16 mai 1980 relatif au régime d'ac-
cise de l'alcool; .

Vu l'arrêté royal du 4 juillet 1980 relatif au droit d'ac-
cise spécial sur l'alcool éthylique;

Vu les lois sur le Conseil d'Etat, coordonnées par l'ar-
rêté royal du 12 janvier 1973 et modifiées par la loi ordi-
naire de réformes institutionnelles du 9 août 1980, notam-
ment l'article 3, § 1;

Considérant que l'article 91 de la loi précitée du 8 août
1980 relative aux propositions budgétaires 1979-1980 ne
donne que jusqu'au 31 décembre 1980 le pouvoir au Roi
d'instaurer une taxe spéciale sur certains biens ayant le
caractère de produits de luxe; que dès lors, le présent arrêté
royal doit être pris d'urgence;

Sur la proposition de Notre Ministre des Finances,

Nous AVONS ARRÊTÉ ET ARRÊTONS:

Article 1

Il est introduit dans la législation sur la taxe sur la valeur
ajoutée, une taxe de luxe additionnelle qui, en plus de la
taxe qui leur est applicable au taux de 25 %, est perçue, au
taux de 5 %, sur les produits suivants repris au tableau C
de l'annexe à l'arrêté royal n? 20, du 20 juillet 1970, fixant
les taux de la taxe sur la valeur ajoutée et déterminant la
répartition des biens et des services selon ces taux :

1° les articles de bijouterie, de joaillerie et d'orfèvrerie,
en métaux précieux;

2° les montres de poche, les montres-bracelets et simi-
laires, dont la boîte est composée, en tout ou en partie, de
métal précieux ou d'un alliage comportant un tel métal;

3'0 les vêtements confectionnés en pelleteries, à l'exclu-
sion des vêtements en pelleteries de lapin et de lièvre et
des articles à usage technique;
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4" parfumerie, toiletartikclen .en kosmetische produkten,
verpakt voor de verkoop in het klein, met uitzondering van
scheercrème, van mondverzorgingsrniddelen en van haar-
wasmiddelen;

5" wapens voor de jacht, de zelfverdediging of de schiet-
sport, met uitzondering van blanke wapens.

Art.2

De bepalingen, vervat in het Wetboek van de belasting
over de toegevoegde waarde of genomen ter uitvoering van
dit Wetboek, zijn toepasselijk op de aanvullende weeldetaks,
met uitzonderingvan artikel 38, S 3, van dit Wetboek.

Art.3

Wanneer de levering van grondstoffen en hun verwer-
king wordt verricht door dezelfde persoon, krachtens on-
derscheiden overeenkomsten, en indien deze handelingen
samen leiden tot de produktie: van een goed, bedoeld in deze
taks, dan dient de taks te worden berekend alsof het goed
werd geleverd ter uitvoering van een enige overeenkomst.

Art. 4

De Minister van Financiën of zijn afgevaardigde kunnen,
voor de toepassing van deze' taks, bijzondere modaliteiten
vastleggen op het stuk vaa de facturatie en van de aangifte
inzake B. T. W.

Art.5

Rubriek VIII van tabel C van de bijlage bij het konink-
lijk besluit nf 20, van 20 juli 1970, tot vaststelling van de
tarieven van de belasting over de roegevoegde waarde en
tot indeling van de goederen en de diensten bij die tarie-
ven, wordt vervangen dooi de volgende bepaling: « Vlll,
Parfumerie. Parfumerie, toileraftikelen en kosmetische pro-
dukten, met uitzondering van scheercrème, van mondver-
zorgingsmiddelen en van haarwasmiddelen. ".

I
i

De gedeeltelijke vrijstelling van accijns en bijzondere ac- I

cijns van ethylalcohol bestemd voor de vervaardiging van I
parfumerieën, toilerarrikelen, kosrnerische produkren en ,/
grondstoffen voor de parfumerie-industrie evenals voor
ethylalcohol aanwezig in deze produkren, voorlopig verleend i
krachrens artikel 6, S 2, van het koninklijk besluit van 16 mei I
1980 betreffende het acciinssrelsel van alcohol en artikel 2 I
van het koninklijk besluit van 4 juli 1980 betreffende de :
bijzondere accijns van ethylalcohol, wordt voorlopig om- I'
gezet in een gehele vrijstelling. I

I
I

Art.6

Art. 7

S 1. Het verbod van het voorhanden hebben van propyl-
en isopropylalcohol, bedoeld bij artikel 91, S 1, alinea 1,
van de op 12 juli 1978 gecoördineerde wet betreffende het
acciinsregime van alcohol wordt voorlopig opgeschort voor
fabrieken van grondstoffen voor de parfumerie-industrie,
parfumerieën, toiletartikelen en kosmetische produkten.

Wordt eveneens voorlopig opgeschorr het verbod bedoeld
bij artikel 91, S 1, alinea 2, van dezelfde wet voor wat be-
treft de vervaardiging, de invoer, het bezit, het vervoer en
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4° les produits de parfumerie ou de toilette et les cosmé-
tiques, conditionnés pour la vente au détail, à l'exclusion
des crèmes à raser, des produits pour l'hygiène buccale et
des shampoings;

5° les armes de chasse, de défense et de tir, à l'exclu-
sion des armes blanches.

Art.2

Les dispositions contenues dans le Code de la taxe sur
la valeur ajoutée ou prises en exécution de celui-ci sont
applicables à la taxe de luxe additionnelle, à l'exception
de l'article 38, § 3, de ce Code.

Art.3

Lorsque la fourniture des matières premières et leur mise
en œuvre sont effectuées par la même personne en vertu
de contrats distincts et que ces opérations concourent à la
production d'un bien visé par la présente taxe, celle-ci doit

. être calculée comme si ce bien avait été livré en exécution .
d'un contrat unique.

Art.4

Le Ministre des Finances ou son délégué peuvent, pour
l'application de la présente taxe, établir des modalités par- .
ticulières en matière <le facturation et pour la déclaration
àb~~A .

Art.5

La rubrique VIII du tableau C de l'annexe à l'arrêté royal
n? 20, du 20 juillet 1970, fixant les taux de la taxe sur la
valeur ajoutée et déterminant la répartition des biens et des
services selon ces taux, est remplacée par la disposition sui-
vante: «VIII. Parfumerie. Les produits de parfumerie ou
de toilette préparés et les cosmétiques préparés, à l'exclu-
sion des crèmes à raser, des produits pour l'hygiène buccale
et des shampoings. ".

Art.6

L'exemption partielle du droit d'accise et du droit d'ac-
cise spécial pour l'alcool éthylique destiné à la fabrication
de produits de parfumerie, de produits de toilette et de cos-
métiques et de matières de base pour la parfumerie ainsi
que pour l'alcool éthylique présent dans ces produits, ac-
cordée provisoirement par l'article 6, § 2, de l'arrêté royal
du 16 mai 1980 relatif au régime d'accise de l'alcool et par
l'article 2 de l'arrêté royal du 4 juillet 1980 relatif au droit
d'accise spécial sur l'alcool éthylique, est provisoirement
transformée en une exemption totale.

Art. 7

§ 1. En ce qui concerne les alcools propylique et isopro-
pylique, l'interdiction de détention formulée à l'article 91,
§ 1, alinéa 1er, de la loi relative au régime d'accise des al-
cools, coordonnée le 12 juillet 1978, est provisoirement sus-
pendue à l'égard des fabriques de matières de base pour la
parfumerie, de produits de parfumerie, de produits de toi-
lette et de cosmétiques.

Est également suspendue provisoirement, l'interdiction
formulée à J'article 91, § 1, alinéa 2, de la même loi, en tant
qu'elle porte sur la fabrication, l'importation, la détention,



de verkoop van grondstoffen voor de parfumerie-industrie,
parfumerieën, toiletartikelen en kosmetische produkten die
propyl- of isopropylalcohol bevatten.

§ 2. De Minister van Financiën mag de voorwaarden en
formaliteiten bepalen waaraan de toepassing van het be-
paalde in § 1 is onderworpen.

Art. 8

Dit besluit treedt m werking op 1 december 1980.

Art. 9

Onze Minister van Financiën is belast met de uitvoering
van dit besluit,

Gegeven te Brussel, 10 november 1980.

ßOUDEWIjN

VAN KONINGSWEGE:

De Minister van Financiën,

M. EYSKENS

ADVIES VAN DE RAAD VAN STATE

De RAAD VAN STATE, afdeling wergeving, rweede kamer, de
31e maart 1981 door de Minister van Financiën verzochr hem van
advies te dienen over een onrwerp van wer "tot bekrachriging van
koninklijke besluiren genomen ter uitvoering van artikel 37, S 2, van
her Werboek van de belasting over de roegevoegde waarde en van
artikel 91 van de wet van 8 augustus 1980 betreffende de budgerraire
voorstellen 1979-1980., heefr de 28c april 1981 het volgend advies ge-
geven:

Het wetsontwerp strekt tot bekrachriging van vijf koninklijke be-
sluiten die zijn vastgesteld tussen 19 juli 1978 en 10 november 1980.
Het eersre van die besluiten voldoet nier aan de voorwaârde gesteld met
betrekking tot het uitoefenen van de bevoegdheden die aan de Koning
zijn opgedragen door artikel 37, S 3, van her Werboek van de B.T. W.
herwelk bepaalr dat bij de Wergevende Kamers onmiddellijk het ont-
werp van bekrachrigingswet wordt ingediend. Op eventuele vertraging
staat eehrer geen sanctie.

Opschrift

Her opschrift van her onrwerp zou korter moeren zijn opdar het ge·
makkelijker ingeschreven en aangehaald kan worden,

Het volgende opschrift wordr voorgesreld:

c Ontwerp van wer tot bekrachtiging van de koninklijke besluiren
vasrgesteld inzake belasring over de roegevoegde waarde en speciale
raksen op luxe-produkten '.

Aanhef

Het is nier gebruikelijk in de aanhef van het indieningsbesluir van
een wetsonrwerp te verwijzen naar de bepalingen krachrens welke de
wergever een bekrachtigingsmaatregel behoorr te nernen.

•
Enig artikel

I. Aangezien her erom gaar aan normatieve akren volle rechtskrachr
te verlenen, kan in de Franse teksr beter van "confirmation» dan van
c ratification. worden gesproken; men schrijve derhalve . " ... sont
confirmés ... '.

. Il. De woorden • met gevolg vanaf de dag van hun inwerkingtre-
ding •• zijn nier onmisbaar, maar kunnen dienstig ziin om berwistingen
te voorkomen.
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le transport et la vente de matières de base pour la parfu-
merie, de produits de parfumerie, de produits de toilette et
de cosmétiques contenant des alcools propylique et isopro-
pylique,

§ 2. Le Ministre des Finances peut subordonner l'appli-
cation des dispositions du § 1 aux conditions et formalités
qu'il détermine.

Art. 8

Le présent arrêté entre e11vigueur le 1':<décembre 1980.

Art.9

Notre Ministre des Finances est chargé de l'exécution
du présent arrêté.

Donné à Bruxelles, le 10 novembre 1980.

BAUDOUIN

PAR LE ROI:

Le Ministre des Finances,

M. EYSKENS

AVIS DU CONSEIL D'ETAT

Le CONSEIL D'ETAT, section de législation, deuxième chambre,
saisi par le Ministre des Finances, le 31 mars 1981, d'une demande
d'avis sur un projet de loi • confirmant des arrêtés royaux prisen
exécution de l'article 37, S 2, du Code de la taxe sur la valeur ajoutée
et de l'article 91 de la loi du 8 août 1980 relative aux propositions
budgétaires 1979-1980», a donné le 28 avril 1981 l'avis suivant:

Le projet de loi a pour objet de confirmer cinq arrêtés royaux, pris
entre le 19 juillet 1978 et le 10 novembre 1980. Le premier de ces
arrêtés ne répond pas à la condition mise à l'exercice des pouvoirs con-
férés au Roi par l'article 37, S 3, du Code de la T. V. A., qui prévoit
que les Chambres législatives sont immédiatement saisies du projet
de loi de confirmation. Le retard est toutefois dépourvu de sanction.

Intitulé

L'intitulé du projet devrait être plus court, afin qu'il puisse être
répertorié et cité plus aisément.

L'intitulé suivant est proposé :

• Projet de loi confirmant des arrêtés royaux pris en matière de taxe
sur la valeur ajoutée et de taxes spéciales sur les produits de luxe •.

Préambule

Il n'est pas d'usage, dans le préambule de l'arrêté de présentation
d'un projet de loi, de viser les dispositions en vertu desquelles le légis-
lateur est appelé à prendre une mesure de confirmation.

Article unique

I. S'agissant de rendre pleinement valables des actes normatifs, il
serait plus correct de parler de confirmation plutôt que de ratification
et d'écrire: c ..• sont confirmés... '.

II. Les mots « avec effet à la date de leur entrée en vigueur» ne sont
pas indispensables, mais ils peuvent être utiles pour prévenir des con-
testations.
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De kamer was samengesteld uit :

De heren: P. Tapie, kamervoorzitter,
J. Ligot en R. Van Aelsr, staatsraden,
R. Pirson en C. Deschamps, assessoren van de afdeling

wetgeving,
Mevrouw : J. Troyens, griffier.
De overeensternming tussen de Franse en de Nederlandse rekst werd

nagezien onder toezicht van de heer H. Coremans, staatsraad,
Het verslag werd uitgebracht door de heer G. Piquet, eerste auditeur.

De Griffier, De Yoorzitter,

J. TRUYENS P. TAPIE

WETSONTWERP

BOUDEWIjN,

Koning der Belgen,

Aan allen die nu zijn en hierna u/ezen zullen, ONZE GROET.

Op de voordracht van Onze Minister van Pinanciën,

HEBBEN WIJ BESLOTEN EN BESLUITEN WIJ:

Onze Minister van Financiën is gelast in Onze naam
bij de Wetgevende Kamers het ontwerp van wet in te die-
nen, waarvan de tekst volgt :

Enig artikel

Met gevolg vanaf de dag van hun inwerkingtreding, zijn
bekrachtigd:

1° her koninklijk besluit van 19 juli 1978 tot WIJZIgIDg
van her fiscaal stelsel van tabak, met uitzondering van de
anikelen 1, 3 en 4;

2° het koninklijk besluit van 27 juni 1980 tot wijziging
van de koninklijke besluiren n15 19 en 20, van 20 juli 1970,
genomen ter uitvoering van het Wetboek van de belasting
over de toegevoegde waarde, met uitzondering van arti-
kel 1;

3° het koninklijk besluit van 26 september 1980 tot wij-
ziging van het koninklijk besluit nr 20, van 20 juli 1970,
tot vaststelling van de tarieven van de belasting over de
toegevoegde waarde en tot indeling van de goederen en de
diensten bij die tarieven;

4° her koninklijk. besluit van 29 september 1980 tot wij-
ziging van het koninklijk besluit nr 20, van 20 juli 1970,
tot vaststelling van de tarieven van de belasting over de
toegevoegde waarde en tot indeling van de goederen en de
diensten bij die tarieven;

5° het koninklijk besluit van 10 november 1980 tot in-
voering van een speciale taks op luxe-produkten, met uit-
zondering van de artikelen 6 en 7.

Gegeven te Brussel, 18 juni 1981.

BOUDEWIjN

VAN KONINGSWEGE:

De Minister van Pinanciên,

R. VANDEPUTIE

[ 12 ]

La chambre était composée de :

Messieurs : P. Tapie, président de chambre,
J. Ligot et R. Van Aelst, conseillers d'Etat,
R. Pirson et C. Deschamps, assesseurs de la section de

législation,
Madame : J. Troyens, greffier.
La concordance entre la version française et la version néerlandaise a

été vérifiée sous le contrôle de M. H. Coremans, conseiller d'Etat.
Le rapport a été présenté par M. G. Piquet, premier auditeur.

Le Greffier, Le Président,

J. TRUYENS P. TAPIE

PROJET DE LOI

BAUDOUIN,

Roi des Belges,

A tous, présents et à venir, SALUT.

Sur la proposition de Notre Ministre des Finances,

Nous AVONS ARRÊTÉ ET ARRÊTONS:

Notre Ministre des Finances est chargé de présenter en
Notre nom aux Chambres législatives le projet de loi dont
la teneur suit :

Artide unique

Sont confirmés avec effet à la date de leur entrée en
vigueur:

1° l'arrêté royal du 19 juillet 1978 modifiant le regime
fiscal du tabac, à l'exception des articles 1, 3 et 4;

2° l'arrêté royal du 27 juin 1980 modifiant les arrêtés
royaux nOS19 et 20, du 20 juillet 1970, pris en exécution du
Code de la taxe sur la valeur ajoutée, à l'exception de
l'article 1;

3° l'arrêté royal du 26 septembre 1980 modifiant l'arrêté
royal n" 20, du 20 juillet 1970, fixant les taux de la taxe
sur la valeur ajoutée et déterminant la répartition des biens
et des services selon ces taux;

4° l'arrêté royal du 29 septembre 1980 modifiant l'arrêté
royal nO 20, du 20 juillet 1970, fixant les taux de la taxe
sur la valeur ajoutée et déterminant la répartition des biens
et des services selon ces taux;

5° l'arrêté royal du 10 novembre 1980 instaurant une
taxe spéciale sur les produits de luxe, à l'exception des ani-
des 6 et 7.

Donné à Bruxelles, le 18 juin 1981.

BAUDOUIN

PAR LE ROI:

Le Ministre des Finances,

R. VANDEPUTfE
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